etiam citat D. Thom. 2.2, quest. 88, a. 2: « In
eum vobendo fuit statua, quia discretiōnem non
habuit, et in reddendo impūi. » Hęc tamen
verba nusquam apud D. Hieronymum reperi.
Procopius Satana suggestioni præfervidam
promissionem, ambitioni et glorio cupiditati
adscribit, votum malum; impium, injustum
vocat, victimam diēt detestandam, contumeliam
Deum affeisse, et voto et doloris impati-
tiā asserit. Hęc illi : et quanquam horum
aliqui plus nimis videantur in hoc factum et
votum invēli, tamen ex his satis vidēmus
quis ferè horum patrum fuerit communis
consensus.

Hic tamen non obstabitus, crediderim vel omnem culpam ab eo removet, vel certe multum extenuari posse ratione ignorantiae et erroris conscientiae: satis enim liquet ipsum nunquam fuisse talis votum conceptum, nisi Deum gratiam existimatasset, cum illud referret ad impetrandum a Deo de Ammonitis victoriam: rursus nonquam fuisse votum illud impletur, nisi existimatasset se votio ad id teneri; hanc enim persuasione verba illi sonant: *Aperi o mem brum ad Dominum, et aliud facere non poteris.* Et quis credit eum, cui unica tantum filia, ab ideo unicuius clara, qui de eventu illius oculorum filie summoperè infoluerat, can fuisse immolatus, nisi Deum id velle, et se ad id votu teneri persuaderet? Quoicunque, si error hic invincibilis esse potuit, potuit sanè et totum hunc votum et factum culpam vacare. Enevè hic ratione cum culpam absolvit Ribera noster ad c. 11 al Hebr., et indicat Hiero. in cap. 7. *Jerem. Quid si*, inquit, *Jephé obtulit filium suam virginem Deo, non sacrificium placuit, sed animis offensit.* Non possum tamen diffidere difficile esse in hoc toto negatio omnem a Jephite culpam amoliri, et ignorantiam invincibilem constitutare: est enim hic error admodum crassus, contra naturae legem manifestus; et hoc ipsum disertè loque divina prohibitus est; erat circa omne exemplum apud Iudeos, ut mirum sit ex exceptione, vel ex favore quodam precepisse potuisse aliqui in mente talis votum incidere. Deinde solent victimas Deo immolari, qui nostre sunt, et in quis juxta vita et necis habemus; at in liberos nos est talius parentibus, non est in uxori, non in servis: quemadmodum igitur res has potuit ex votio uno comprehendere? Sed isto factum us in vota culpa erratum esse, qui fieri potuit, ut dorsum mensum spatio nollemus incideat de eis re dubium: nullus horum dubium

movert, et virginis mortem averters studerit
quis enim credit neminem vel Leviam vel
sacerdotem ita peritum in lege extitisse, ut
screit id lege esse prohibitum, vel si screit tam
impium, ut nolle avertiere? Denique qua ratione
ipse sibi persuadere potuit se vel extra
tabernaculi locum sacrificare posse, vel sacri-
ficii ministrum agere, cum haec non fieret tam
perulgatum est apud Iudeos? De his, fateor,
colligi potest quā tota haec res perspecta sit,
ut difficile sit aliebū pedem figere: quoniam
si peccatum fuit, quod non gravatē admiserō,
fateri necessit̄ sit ex errore illā conscientiā,
qua non videtur fusus sublata, unde cumque
id factum sit, valde crimen extenuari: post
modum item nihilominus peracta penitentia
Iephite salutem consecutum, cum eum san-
ctorum numero Apostolus adscrībat.

QUE IGNORABAT VIRUM. Hoc est, que in morte adhuc virgo erat. Non autem intelligas, ut non nulli, quasi post exsolutum votum ipsa superstitionem virginitatem compelleretur servare.

ET PLANGANT FILIAM JEPHITE. Ile Rabbinī et eorum plus nimio studiosi, qui volunt servatānū in vivis filiam Jephite, virginitatemque servassā, nostro interpreti item movent, quasi minūdū erit veritor, cūm Hebreā vox non significet plangere. Porro ipsi vertunt, ad *allogaudium*, ad *confabulandum*, ad *consolandum*. Verum jam sepius diximus imperitō esse facere, quod Rabbinī porrō fidem habent: quis enim non potius Hieronymus, Septuaginta Interpretibus, Chaldeos paraphrasibus fidem habendam censeat, quād Rabbinī nonnullis, qui in vocib⁹ obscuris solent divinare? At hic non solus Hieronymus, sed et Septuaginta codēm verterunt senni *tzvazim*, et Chaldeus paraphrasēs *teatim*, ad *lamentandum*. At vox illa, *thawnot*, alibi significat colloquii. R̄spōdo vocem illam in illa conjugatione Piel nūquam rep̄irī in Script. nisi sup. cap. 5 in Cant. Deboreb. v. 11 ubi H̄ier. verit̄ narratur. Sed cur non potius ea vox duplice habere significacionē, et alia significatio apud poetas in carmine, illa in oratione solutā usq̄uprī? Deinde non sibi ut fingunt, significat colloquii, sed ut vertit Hieron., narrare, referre, commemorare: eur vero nou rectē possint hic diei puelle conve[nisse, ut commendarent̄ illam Elyjah, ejus funestam mortem referrent, utime cum

planetu, ut res lugubris et tristis exigebat? Id autem de threnis et lessis lugubribus intelligo, quos sat scimus apud Iudeos in funeribus fuisse presentes, non autem de theatra-
tralia aliquā scenā et ludo, cūjusmodi tragōdiarum vel comediarum nullum seu in Scri-

COMMENTARIUM. CAPUT XII.

pturā, seu apud Josephum extat vestigium.
DIEBUS QUATUOR. Rectius dies hos quatuor
continuos accipias, quam ut Rabbini nonnulli
qui quatuor diversis per annum vicibus volunt
id factum.

CHAPITRE XII.

1. Ecce autem in Ephraim orta est se-
litio : nam transeuntes contra aquilonem
dixerunt ad Jephithe : Quare , vadens ad
ougnam contra filios Ammon, vocare nos
soluisti ut pergeremus tecum ? Igitur
ncendemus domum tuam.

2. Quibus ille respondit : Disceptatio
erat mihi et populo meo contra filios Am-
mon vehemens ; vocavique vos ut pra-
operatis mihi auxilium , et facere nolu-
itis.

3. Quod cernens posui animam meam
in manibus meis, transivique ad filios
Ammon, et tradidit eos Dominus in ma-
tus meas. Quid commerui ut adversum
me consurgatis in prælium?

4. Vocabis itaque ad se cunctis viris
Galaad, pugnabat contra Ephraim; per-
cesseruntque viri Galaad Ephraim, quia
dixerat: Fugitivus est Galaad de Ephraim,
et habitat in medio Ephraim et Manasse.